
PORTARIA Nº 1000/2016

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO 
DO TOCANTINS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
art. 17, inciso V,  da Lei Complementar no 51, de 02 de janeiro de 
2008, considerando as disposições da Lei nº 2.580, de 03 de maio de 
2012, e respectivas alterações, que tratam da estrutura organizacional 
dos Órgãos e Serviços Auxiliares de Apoio Administrativo do Ministério 
Público do Estado do Tocantins, e considerando o requerimento 
formulado pelos Promotores de Justiça Breno de Oliveira Simonassi e 
Décio Gueirado Júnior, Ofício n° 039/2016/1ª PJ;

RESOLVE:

Art. 1° EXONERAR, a partir de 08 de janeiro de 2017, o 
servidor ELDER GUIMARÃES AMARAL do cargo em comissão de 
Auxiliar Técnico - DAM 2.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO 
TOCANTINS, em Palmas, 22 de dezembro de 2016.

JOSÉ OMAR DE ALMEIDA JÚNIOR
Subprocurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1001/2016

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO 
DO TOCANTINS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
art. 17, inciso V,  da Lei Complementar no 51, de 02 de janeiro de 
2008, considerando as disposições da Lei nº 2.580, de 03 de maio de 
2012, e respectivas alterações, que tratam da estrutura organizacional 
dos Órgãos e Serviços Auxiliares de Apoio Administrativo do Ministério 
Público do Estado do Tocantins, e considerando o requerimento 
formulado pelos Promotores de Justiça Breno de Oliveira Simonassi e 
Décio Gueirado Júnior, Ofício n° 039/2016/1ª PJ;

RESOLVE:

Art. 1° NOMEAR, a partir de 09 de janeiro de 2017, YVES 
MICHEL BECKMAN DE CARVALHO, CPF nº 008.295.231-03, para 
provimento do cargo em comissão de Auxiliar Técnico – DAM 2.

Art. 2º ESTABELECER lotação do referido servidor na 
sede das Promotorias de Justiça de Araguatins, a partir da data de 
entrada em exercício.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO 
TOCANTINS, em Palmas, 22 de dezembro de 2016.

JOSÉ OMAR DE ALMEIDA JÚNIOR
Subprocurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1002/2016

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO 
ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais, e com 
fulcro no art. 17, inciso X, alínea “g”, da Lei Complementar Estadual nº 

ANO I - EDIÇÃO Nº 191 - DISPONIBILIZAÇÃO/PUBLICAÇÃO: Palmas, Segunda-Feira, 26 de dezembro de 2016.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Ministério Público do Estado do Tocantins

 Instituído pela Lei 3.047, de 16 de dezembro de 2015, e regulamentado pelo Ato nº 017, de 08 de março de 2016.

MINISTÉRIO PÚBLICO
ESTADO DO TOCANTINS

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura 
de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
51, combinado com o art. 58, III e arts. 66 a 76 da Lei Federal nº 8.666, 
de 21 de junho de 1993, e considerando o disposto no ATO/PGJ N° 
024/2016, de 28 de março de 2016;

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores nominados para, sem 
prejuízo de suas atribuições normais, exercerem os encargos de Fiscal 
Técnico e Fiscal Administrativo, sendo o primeiro na condição de titular 
e o segundo na condição de substituto, para o caso de impedimento e 
afastamento legal da titular, do contrato elencado a seguir:

Art. 2º As atribuições de gestão e fi scalização deverão ser 
desenvolvidas obedecendo aos dispositivos do ATO/PGJ N° 024/2016, 
de 28 de março de 2016.  

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO 
TOCANTINS, em Palmas, 23 de dezembro de 2016. 

JOSÉ OMAR DE ALMEIDA JÚNIOR
Subprocurador-Geral de Justiça

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO 

CONTRATO Nº.:  004/2015
Processo nº.:  2014/0701/000456
CONTRATANTE: Procuradoria-Geral de Justiça do Estado do 
Tocantins.
CONTRATADA:  Exata Copiadora, Editora e Assistência Técnica 
LTDA-ME
OBJETO: Fica prorrogado o prazo do Contrato nº 004/2015, com 
término previsto para 31.12.2016 por mais 3 (três) meses, a partir de 
01.01.2017.
MODALIDADE: Pregão Presencial Lei n° 10.520/2002.
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.39
ASSINATURA: 13/12/2016
SIGNATÁRIOS: Contratante: Clenan Renaut de Melo Pereira.

DIRETORIA-GERAL

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: acf3ae02 - 28be140d - 43a60575 - cadd2579



Diário Ofi cial Eletrônico MP-TO  ANO I - EDIÇÃO Nº 191 - DISPONIBILIZAÇÃO/PUBLICAÇÃO: Palmas, Segunda-Feira, 26 de dezembro de 2016.2

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura 
de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil

M
IN

IS
TÉ

RI
O

 P
Ú

BL
IC

O
ES

TA
D

O
 D

O
 T

O
CA

N
TI

N
S

MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DO TOCANTINS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA 

Procurador-Geral de Justiça  
JOSÉ OMAR DE ALMEIDA JÚNIOR 

Subprocurador-Geral de Justiça  

FRANCISCO RODRIGUES DE SOUZA FILHO 
Chefe de Gabinete da PGJ  

UILITON DA SILVA BORGES 
Diretor-Geral

CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
JOÃO RODRIGUES FILHO 

Corregedor-Geral

LEILA DA COSTA VILELA MAGALHAES
Corregedora-Geral Substituta

OCTAHYDES BALLAN JÚNIOR
Promotor-Corregedor

PEDRO EVANDRO DE VICENTE RUFATO
Promotor-Corregedor

FRANCINE ELAINE L. M. B. BEZERRA
Chefe de Gabinete

COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA
CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA  
Presidente do Colégio de Procuradores

ELAINE MARCIANO PIRES
Procuradora de Justiça

Secretária do Colégio de Procuradores

LEILA DA COSTA VILELA MAGALHÃES
Procuradora de Justiça    

JOSÉ OMAR DE ALMEIDA JÚNIOR
Procurador de Justiça

ALCIR RAINERI FILHO
Procurador de Justiça

VERA NILVA ÁLVARES ROCHA LIRA   
Procuradora de Justiça

JOÃO RODRIGUES FILHO
Procurador de Justiça

JOSÉ DEMÓSTENES DE ABREU  
Procurador de Justiça

RICARDO VICENTE DA SILVA  
Procurador de Justiça

MARCO ANTÔNIO ALVES BEZERRA  
Procurador de Justiça

JOSÉ MARIA DA SILVA JÚNIOR
Procurador de Justiça

JACQUELINE BORGES SILVA TOMAZ
Procuradora de Justiça

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO
CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA 

Presidente do Conselho

JOSÉ DEMÓSTENES DE ABREU  
Membro - Secretário do Conselho

JOÃO RODRIGUES FILHO 
Membro - Corregedor-Geral do MPE

 ALCIR RAINERI FILHO
Membro

MARCO ANTÔNIO ALVES BEZERRA
Membro

202 NORTE, AV. LO 4, CONJ. 1, Lotes 5 e 6
Plano Diretor Norte - CEP 77.006-218 / Palmas-TO

Telefone: (63) 3216-7600

                           Contratada:  Rosana Ribeiro Lopes

UILITON DA SILVA BORGES
Diretor-Geral 

P.G.J.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO 

CONTRATO Nº.:  005/2015
Processo nº.:  2014/0701/00456
CONTRATANTE: Procuradoria-Geral de Justiça do Estado do 
Tocantins.
CONTRATADA:  Exata Copiadora, Editora e Assistência Técnica 
LTDA-ME
OBJETO: Fica prorrogado o prazo do Contrato nº 005/2015, com 
término previsto para 31.12.2016, por mais 3 (três) meses, a partir de 
01.01.2017.
MODALIDADE: Pregão Presencial Lei n° 10.520/2002.
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.39
ASSINATURA: 13/12/2016
SIGNATÁRIOS: Contratante: Clenan Renaut de Melo Pereira.
                           Contratada:  Rosana Ribeiro Lopes

UILITON DA SILVA BORGES
Diretor-Geral 

P.G.J.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO 

CONTRATO Nº.:  006/2015
Processo nº.:  2014/0701/000456
CONTRATANTE: Procuradoria-Geral de Justiça do Estado do 
Tocantins.
CONTRATADA:   Universal Print Comercio E Serviços De Informática 
LTDA
OBJETO: Fica prorrogado o prazo do Contrato nº 006/2015, com 
término previsto para 31.12.2016, por mais 13 (treze) meses, a partir 
de 01.01.2017.
MODALIDADE: Pregão Presencial Lei n° 10.520/2002.
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.39
ASSINATURA: 13/12/2016
SIGNATÁRIOS: Contratante: Clenan Renaut de Melo Pereira.
                           Contratada:  Roberto dos Santos Machado

UILITON DA SILVA BORGES
Diretor-Geral 

P.G.J.

EXTRATO DO CONTRATO

CONTRATO Nº.: 118/2016
Processo nº.: 2016/0701/00511
CONTRATANTE: PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO 
ESTADO DO TOCANTINS.
CONTRATADA:  COMERCIAL JJ TORRE LTDA-ME
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a AQUISIÇÃO DE 
PLACAS DE SINALIZAÇÃO VERTICAL PARA ESTACIONAMENTO, 
PLACAS EM ALUMÍNIO, PLACAS EM CHAPA DE AÇO 
GALVANIZADO, PLACAS EM INOX ESCOVADO, PLACAS 
INDICATIVAS EM PVC, FAIXAS, IMPRESSÃO COLORIDA EM LONA, 
ADESIVOS, LETRAS CAIXAS, MASTROS, ENTRE OUTROS, com 
o fi m de atender as necessidades da Promotoria de Porto Nacional, 
conforme discriminação prevista no Anexo II – do Edital do Pregão 
Presencial Nº 039/16, Processo administrativo Nº 2016/0701/00363 , 
parte integrante do presente instrumento.
VALOR TOTAL:  CONTRATANTE pagará à CONTRATADA, pela 
execução do objeto o valor total de R$ 6.235,45  (seis  mil, duzentos e 
trinta e cinco Reais e quarenta e cinco centavos).
VIGÊNCIA: A partir da assinatura até 31 de dezembro de 2016.
MODALIDADE: Pregão Presencial, Lei n° 10.520/2002.
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.30 
ASSINATURA: 05/12/2016
SIGNATÁRIOS: Contratante: Clenan Renaut de Melo Pereira.
                          Contratada:   Jean Paulo Della Torre

UILITON DA SILVA BORGES
Diretor-Geral

P.G.J.

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: acf3ae02 - 28be140d - 43a60575 - cadd2579



Diário Ofi cial Eletrônico MP-TO  ANO I - EDIÇÃO Nº 191 - DISPONIBILIZAÇÃO/PUBLICAÇÃO: Palmas, Segunda-Feira, 26 de dezembro de 2016.3

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura 
de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil

EXTRATO DO CONTRATO

CONTRATO Nº.: 119/2016
Processo nº.: 2016/0701/00510
CONTRATANTE: PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO 
ESTADO DO TOCANTINS.
CONTRATADA:  R F LOCAÇÃO IMPRESSÃO MARKERTING & 
EVENTOS EIRELI - ME
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a IMPRESSÃO 
COLORIDA EM LONA, com o fi m de atender as necessidades da 
Promotoria de Porto Nacional, conforme discriminação prevista 
no Anexo II – do Edital do Pregão Presencial Nº 039/16, Processo 
administrativo Nº 2016/0701/00363 , parte integrante do presente 
instrumento.
VALOR TOTAL:  CONTRATANTE pagará à CONTRATADA, pela 
execução do objeto o valor total de R$ 1.195,35 (hum mil, cento e 
noventa e cinco Reais e trinta e cinco centavos).
VIGÊNCIA: A partir da assinatura até 31 de dezembro de 2016.
MODALIDADE: Pregão Presencial, Lei n° 10.520/2002.
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.30 
ASSINATURA: 05/12/2016
SIGNATÁRIOS: Contratante: Clenan Renaut de Melo Pereira.
                          Contratada:   Rafael Galvão Ferreira

UILITON DA SILVA BORGES
Diretor-Geral

P.G.J.

EXTRATO DO CONTRATO

CONTRATO Nº.: 120/2016
Processo nº.: 2016/0701/00509
CONTRATANTE: PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO 
ESTADO DO TOCANTINS.
CONTRATADA:   GIPLACAS LETRAS E IMPRESSÃO DIGITAL 
EIRELI - ME
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a AQUISIÇÃO DE 
PLACAS EM ALUMÍNIO, PLACAS EM INOX ESCOVADO E LETRAS 
CAIXAS, com o fi m de atender as necessidades da Promotoria de 
Porto Nacional, conforme discriminação prevista no Anexo II – do 
Edital do Pregão Presencial Nº 039/2016, Processo administrativo Nº 
2016/0701/00363, parte integrante do presente instrumento.
VALOR TOTAL:  CONTRATANTE pagará à CONTRATADA, pela 
execução do objeto o valor total de 7.452,16  (sete  mil, quatrocentos 
e cinquenta e dois Reais e dezesseis centavos).
VIGÊNCIA: A partir da assinatura até 31 de dezembro de 2016.
MODALIDADE: Pregão Presencial, Lei n° 10.520/2002.
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.30 
ASSINATURA: 05/12/2016
SIGNATÁRIOS: Contratante: Clenan Renaut de Melo Pereira.
                          Contratada:   Eliseu Antônio Hirsch

UILITON DA SILVA BORGES
Diretor-Geral

P.G.J.

EXTRATO DO CONTRATO

CONTRATO Nº.: 122/2016
Processo nº.: 2016/0701/00520
CONTRATANTE: PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO 
ESTADO DO TOCANTINS.
CONTRATADA:    SARAIVA DISTRIBUIDORA EIRELI- ME
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a AQUISIÇÃO 
DE MÓVEIS PARA COPA/COZINHA, com o fi m de atender as 
necessidades das Promotorias de Porto Nacional,Miracema e Aurora, 
conforme discriminação prevista no item 11 da Ata de Registro de 
Preços nº 071/16, oriunda do Edital do Pregão Presencial nº 016/2016, 
Processo administrativo nº 2016.0701.00168, parte integrante do 
presente instrumento.
VALOR TOTAL:  CONTRATANTE pagará à CONTRATADA, pela 
execução do objeto o valor total de 3.036,00 (três mil e trinta  seis  
Reais).
VIGÊNCIA: A partir da assinatura até 31 de dezembro de 2016.
MODALIDADE: Pregão Presencial, Lei n° 10.520/2002.
NATUREZA DA DESPESA: 4.4.90.52 

ASSINATURA: 05/12/2016
SIGNATÁRIOS: Contratante: Clenan Renaut de Melo Pereira.
                          Contratada: Genilson Saraiva de Goiáz

UILITON DA SILVA BORGES
Diretor-Geral

P.G.J.

EXTRATO DO CONTRATO

CONTRATO Nº.: 123/2016
Processo nº.: 2016/0701/00397
CONTRATANTE: Procuradoria-Geral de Justiça do Estado do 
Tocantins.
CONTRATADA: O & M Multivisão Comercial EIRELI – EPP 
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a AQUISIÇÃO DE 
QUADRO DE FELTRO, com o fi m de atender as necessidades da 
sede da Procuradoria-Geral de Justiça do Estado do Tocantins e para 
as demais Promotorias de Justiça da Capital e do Interior, conforme 
discriminação prevista no item   19 da Ata de Registro de Preços 
nº 050/2016, oriunda do Edital do Pregão Presencial nº 016/2016, 
Processo administrativo nº 2016.0701.00168, parte integrante do 
presente instrumento. 
VALOR TOTAL: A CONTRATANTE pagará à CONTRATADA, pela 
execução do objeto o valor total de R$ 297,00 (duzentos e noventa 
e sete Reais).
VIGÊNCIA: A partir da assinatura até 31 de dezembro de 2016.
MODALIDADE: Pregão Presencial, Lei n° 10.520/2002.
NATUREZA DA DESPESA: 4.4.90.52 
ASSINATURA: 08/12/2016
SIGNATÁRIOS: Contratante: Clenan Renaut de Melo Pereira.
                          Contratada:  Márcio Magalhães

UILITON DA SILVA BORGES
Diretor-Geral

P.G.J.

EXTRATO DO CONTRATO

CONTRATO Nº.: 124/2016
Processo nº.: 2016.0701.00272
CONTRATANTE: Procuradoria-Geral de Justiça do Estado do 
Tocantins.
CONTRATADA: SSJM Comercial LTDA
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA, para atendimento das 
demandas existentes no MPE/TO, bem como as recomendações 
do CNMP, conforme discriminação prevista no Termo de Referência 
– Anexo I do Edital do Pregão Eletrônico nº 034/2015, Processo 
administrativo nº 2015.0701.00273, parte integrante do presente 
instrumento.
VALOR TOTAL: A CONTRATANTE pagará à CONTRATADA, pela 
execução do objeto deste contrato o valor total de R$ 14.500,00 
(quatorze mil e quinhentos Reais).
VIGÊNCIA: A partir da assinatura até 31 de dezembro de 2016.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico, Lei n° 10.520/2002.
NATUREZA DA DESPESA: 4.4.90.52
ASSINATURA: 08/12/2016
SIGNATÁRIOS: Contratante: Clenan Renaut de Melo Pereira.
                          Contratada:  Michelly Bonugli Felippelli.

UILITON DA SILVA BORGES
Diretor-Geral

P.G.J.

EXTRATO DO CONTRATO

CONTRATO Nº.: 125/2016
Processo nº.: 2016.0701.00265
CONTRATANTE: Procuradoria-Geral de Justiça do Estado do 
Tocantins.
CONTRATADA:  Compulider Comercial LTDA-ME
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA, para atendimento das 
demandas existentes no MPE/TO, bem como as recomendações 
do CNMP, conforme discriminação prevista no Termo de Referência 
– Anexo I do Edital do Pregão Eletrônico nº 034/2015, Processo 
administrativo nº 2015.0701.00273, parte integrante do presente 
instrumento.

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: acf3ae02 - 28be140d - 43a60575 - cadd2579



Diário Ofi cial Eletrônico MP-TO  ANO I - EDIÇÃO Nº 191 - DISPONIBILIZAÇÃO/PUBLICAÇÃO: Palmas, Segunda-Feira, 26 de dezembro de 2016.4

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura 
de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil

VALOR TOTAL: A CONTRATANTE pagará à CONTRATADA, pela 
execução do objeto deste contrato o valor total de R$ 104.500,00 
(cento e quatro mil e quinhentos Reais).
VIGÊNCIA: A partir da assinatura até 31 de dezembro de 2016.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico , Lei n° 10.520/2002.
NATUREZA DA DESPESA: 4.4.90.52 
ASSINATURA: 08/12/2016
SIGNATÁRIOS: Contratante: Clenan Renaut de Melo Pereira.
                          Contratada:   Helder Lourenço Borges.

UILITON DA SILVA BORGES
Diretor-Geral

P.G.J.

EXTRATO DO CONTRATO

CONTRATO Nº.: 126/2016
Processo nº.: 2016.0701.00264
CONTRATANTE: Procuradoria-Geral de Justiça do Estado do 
Tocantins.
CONTRATADA: Daten Tecnologia LTDA
OBJETO:O presente contrato tem por objeto a AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA, para atendimento das 
demandas existentes no MPE/TO, bem como as recomendações 
do CNMP, conforme discriminação prevista no Termo de Referência 
– Anexo I do Edital do Pregão Eletrônico nº 034/2015, Processo 
administrativo nº 2015.0701.00273, parte integrante do presente 
instrumento.
VALOR TOTAL: R$ 138.149,50 (cento e trinta e oito mil, cento e 
quarenta e nove Reais e cinquenta centavos).
VIGÊNCIA: A partir da assinatura até 31 de dezembro de 2016.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico, Lei n° 10.520/2002.
NATUREZA DA DESPESA: 4.4.90.52 
ASSINATURA: 08/12/2016
SIGNATÁRIOS: Contratante: Clenan Renaut de Melo Pereira.
                          Contratada:  José Pacheco de Oliveira Júnior.

UILITON DA SILVA BORGES
Diretor-Geral

P.G.J.

EXTRATO DO CONTRATO

CONTRATO Nº.: 127/2016
Processo nº.: 2016.0701.00267
CONTRATANTE: Procuradoria-Geral de Justiça do Estado do 
Tocantins.
CONTRATADA: VIXBOT SOLUÇÕES EM INFORMÁTICA LTDA-EPP
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA, para atendimento das 
demandas existentes no MPE/TO, bem como as recomendações 
do CNMP, conforme discriminação prevista no Termo de Referência 
– Anexo I do Edital do Pregão Eletrônico nº 034/2015, Processo 
administrativo nº 2015.0701.00273, parte integrante do presente 
instrumento.
VALOR TOTAL: A CONTRATANTE pagará à CONTRATADA, pela 
execução do objeto o valor total de R$ 27.832,00 (vinte e sete mil e 
oitocentos e trinta e dois reais).
VIGÊNCIA: A partir da assinatura até 31 de dezembro de 2016.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico, Lei n° 10.520/2002.
NATUREZA DA DESPESA: 4.4.90.52 
ASSINATURA: 08/12/2016
SIGNATÁRIOS: Contratante: Clenan Renaut de Melo Pereira.
                          Contratada: Marina Nova da Costa Mendes.

UILITON DA SILVA BORGES
Diretor-Geral

P.G.J.

EXTRATO DO CONTRATO

CONTRATO Nº.: 128/2016
Processo nº.: 2016.0701.00268
CONTRATANTE: Procuradoria-Geral de Justiça do Estado do 
Tocantins.

CONTRATADA: Microsens LTDA
OBJETO: presente contrato tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS 
para AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA, para 
atendimento das demandas existentes no MPE/TO, bem como as 
recomendações do CNMP, conforme discriminação prevista no Termo 
de Referência – Anexo I do Edital do Pregão Eletrônico nº 034/2015, 
Processo administrativo nº 2015.0701.00273, parte integrante do 
presente instrumento.
VALOR TOTAL: A CONTRATANTE pagará à CONTRATADA, pela 
execução do objeto o valor total de R$ 31.654,00 (trinta e um mil, 
seiscentos e cinquenta e quatro Reais).
VIGÊNCIA: A partir da assinatura até 31 de dezembro de 2016.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico, Lei n° 10.520/2002.
NATUREZA DA DESPESA: 4.4.90.52 
ASSINATURA: 08/12/2016
SIGNATÁRIOS: Contratante: Clenan Renaut de Melo Pereira.
                          Contratada: Jetro Leandro Fick.

UILITON DA SILVA BORGES
Diretor-Geral

P.G.J.

EXTRATO DO CONTRATO

CONTRATO Nº.: 129/2016
Processo nº.: 2016.0701.00384
CONTRATANTE: PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO 
ESTADO DO TOCANTINS.
CONTRATADA:  BIG SOM ACESSÓRIOS LTDA - EPP
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a AQUISIÇÃO E 
APLICAÇÃO/RETIRADA DE PELÍCULA AUTOADESIVA NAS 
JANELAS E PORTAS DE VIDRO DA FACHADA DO PRÉDIO SEDE 
DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA EM PALMAS-TO, 
conforme discriminação prevista no Anexo II do Edital do Pregão 
Presencial nº 037/2016, Processo administrativo nº 2016.0701.00384, 
parte integrante do presente instrumento.
VALOR TOTAL: A CONTRATANTE pagará à CONTRATADA, pela 
execução do objeto o valor total de R$  30.990,00  (trinta  mil, 
novecentos e noventa Reais).
VIGÊNCIA: A partir da assinatura até 31 de dezembro de 2016.
MODALIDADE: Pregão Presencial, Lei n° 10.520/2002.
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.39 
ASSINATURA: 08/12/2016
SIGNATÁRIOS: Contratante: Clenan Renaut de Melo Pereira.
                          Contratada: José Emilio Leopoldino.

UILITON DA SILVA BORGES
Diretor-Geral

P.G.J.

EXTRATO DO CONTRATO

CONTRATO Nº.: 131/2016
Processo nº.: 2016.0701.00386
CONTRATANTE: PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO 
ESTADO DO TOCANTINS.
CONTRATADA:  MBA INFORMÁTICA LTDA EPP
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA, para atendimento das 
demandas existentes no MPE/TO, bem como as recomendações 
do CNMP, conforme discriminação prevista no Termo de Referência 
– Anexo I do Edital do Pregão Eletrônico nº 012/2016, Processo 
administrativo nº 2016.0701.00166, parte integrante do presente 
instrumento.
VALOR TOTAL: A CONTRATANTE pagará à CONTRATADA, pela 
execução do objeto o valor total de R$ 10.320,00 (dez mil, trezentos 
e vinte Reais).
VIGÊNCIA: A partir da assinatura até 31 de dezembro de 2016.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico , Lei n° 10.520/2002.
NATUREZA DA DESPESA: 4.4.90.52
ASSINATURA: 12/12/2016
SIGNATÁRIOS: Contratante: Clenan Renaut de Melo Pereira.
                          Contratada: Claudir Antonio Bordin .

UILITON DA SILVA BORGES
Diretor-Geral

P.G.J.

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: acf3ae02 - 28be140d - 43a60575 - cadd2579



Diário Ofi cial Eletrônico MP-TO  ANO I - EDIÇÃO Nº 191 - DISPONIBILIZAÇÃO/PUBLICAÇÃO: Palmas, Segunda-Feira, 26 de dezembro de 2016.5

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura 
de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil

AVISO DE PREGÃO

A Procuradoria-Geral de Justiça do Estado do Tocantins torna público 
que fará realizar na Sala de Licitações no 2º Piso, do Prédio Sede 
do Ministério Público, sito à Quadra 202 Norte, Conj. 01, Lotes 5/6, 
Av. LO 4, Palmas/TO, no dia 11/01/2017, às 09h30min (nove horas e 
trinta minutos), a abertura do Pregão Presencial nº 052/16, processo 
nº 2016/0701/00493 objetivando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA LOCAÇÃO DE MÁQUINAS REPROGRÁFICAS 
E NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE REPROGRAFIA, IMPRESSÃO, 
ENCADERNAÇÃO E PLASTIFICAÇÃO, para atendimento das 
necessidades da sede da Procuradoria-Geral de Justiça do Estado 
do Tocantins em Palmas e das Promotorias de Justiça das cidades de 
Porto Nacional e Gurupi. O edital está disponível no sítio: www.mpto.
mp.br.

Palmas-TO, 23 de dezembro de 2016.

Renato Alves do Couto
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Em Substituição

EXTRATO DE PORTARIA DE INSTAURAÇÃO DE INQUÉRITO 
CIVIL PÚBLICO

O Ministério Público do Estado do Tocantins torna pública a 
instauração do Inquérito Civil Público nº 56/2016, a fi m de que qualquer 
interessado, durante a sua tramitação, apresente documentos ou 
subsídios diretamente à Promotora de Justiça ofi ciante, visando a 
melhor apuração do(s) fato(s) investigado(s).
PORTARIA N.º 58/16
INVESTIGANTE: Jussara Barreira Silva Amorim, 9º Promotora de 
Justiça de Gurupi-TO 
FUNDAMENTO: Artigos 129, inciso III, da Constituição Federal; 26, 
inciso I, da Lei n.º 8.625/93; 8º, § 1º, da Lei n.º 7.347/85; 61, inciso I, 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

9ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 
GURUPI

da Lei Complementar Estadual n.º 051/08; Lei Federal nº 8.069/90.
DOCUMENTO DE ORIGEM:  Notícia de Fato n.º 93/2016 – 9ª PJ-
Gurupi-TO
ÁREA DE ATUAÇÃO: Normas Protetivas da Infância e Juventude
ASSUNTO (CNMP):  Direito da Criança e do Adolescente; Seção 
Cível; Medidas de Proteção.
FATO(S) EM APURAÇÃO: Apurar situação de risco da adolescente 
C.C.S (13 anos de idade), suposta vítima de abuso sexual praticado 
pelo padrasto, Rui Rodrigues Soares, sendo que a infante encontra-se 
grávida, no município de Gurupi-TO
REPRESENTANTE: Conselho Tutelar da Criança e do Adolescente 
de Gurupi-TO
LOCAL E DATA DA INSTAURAÇÃO: Gurupi-TO, 15 de dezembro de 
2016.
DATA PREVISTA PARA FINALIZAÇÃO: 15/12/2017 (01 ano)

EXTRATO DE PORTARIA DE INSTAURAÇÃO DE INQUÉRITO 
CIVIL PÚBLICO

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS torna pública 
a instauração do Inquérito Civil nº 23/2016, a fi m de que qualquer 
interessado, durante a sua tramitação, apresente documentos ou 
subsídios diretamente ao Promotor de Justiça ofi ciante, visando a 
melhor apuração do fato investigado.
PORTARIA IC nº 50/2016.
INVESTIGANTE: 1ª Promotoria de Justiça de Tocantinópolis/TO.
FUNDAMENTOS: Artigo 129, inciso III, da Constituição Federal; artigo 
25, inciso IV, e artigo 26, inciso I, da Lei Federal nº 8.625/93; artigos 6º 
e 8º,§1º da Lei nº 7.347/85; art.10, incisos VIII e XII, da Lei nº 8.429/92; 
artigo 61, inciso I da Lei Complementar Estadual nº 51/08.
ORIGEM: De ofício.
FATOS EM APURAÇÃO: Apurar a existência de possíveis 
irregularidades na aquisição de pneus por parte do Município de 
Tocantinópolis e Fundo Municipal de Saúde de Tocantinópolis.
INVESTIGADOS: FABION GOMES DE SOUSA E OUTROS
LOCAL E DATA DA INSTAURAÇÃO: Tocantinópolis/TO, 13 de 
dezembro de 2016

1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 
TOCANTINÓPOLIS

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: acf3ae02 - 28be140d - 43a60575 - cadd2579


